
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  26.04.2012                              №  238
г. Кореновск

О ходе выполнения Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года 
№ 1267-КЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка в 

Краснодарском крае"  и Закона Краснодарского края от 21 июля  2008 года 
№ 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском крае»  

Заслушав  и  обсудив  информацию  заместителя  главы  муниципального 
образования  Кореновский  район  Манько  Александра  Петровича  о  ходе 
выполнения Закона Краснодарского края  от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об 
участии граждан  в  охране  общественного  порядка  в  Краснодарском крае»  и 
Закона Краснодарского края  от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по 
профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в 
Краснодарском крае» на территории муниципального образования Кореновский 
район  за   2011  год  (прилагается),  Совет  муниципального  образования 
Кореновский район РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению  информацию заместителя главы муниципального 
образования  Кореновский район   о ходе  выполнения  Закона  Краснодарского 
края  от  28  июня  2007  года  №  1267-КЗ  "Об  участии  граждан  в  охране 
общественного порядка в Краснодарском крае"  и Закона Краснодарского края 
от 21 июля  2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае».

2.  Рекомендовать  главам   поселений  муниципального  образований 
Кореновский район:

2.1. Продолжать работу по реализации Законов Краснодарского края № 
1267-КЗ,  №  1539-КЗ,  во  время  рейдовых  мероприятий  посещать 
несовершеннолетних  и  семьи,  состоящие  на  профучетах,  проверять  места 
массового пребывания подростков и молодежи, места у воды, объекты торговли, 
мероприятия проводимые в СДК в вечернее время.

2.2.  На  заседаниях  Советов  по  профилактики  правонарушений  и 
преступлений  в  поселениях  рассматривать  граждан,  состоящих  на 
профилактическом  учете в ОВД по Кореновскому району, лица совершающие 



административные  правонарушения  и  неблагополучные  семьи, 
несовершеннолетних, нарушивших Закон Краснодарского края  от 21 июля 2008 
года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае».

3.  Рекомендовать  отделу  МВД  России   по  Кореновскому  району 
(Данилов):

3.1.  Активизировать  работу  по  недопущению   фактов  продажи 
алкогольной,  спиртосодержащей  продукции,  табачных  изделий  и  пива 
несовершеннолетним.

3.2.  Продолжить  профилактическую  работу  с  несовершеннолетними, 
состоящими на профучете в ОВД, нарушившими Закон Краснодарского края  от 
21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и 
правонарушений  несовершеннолетних  в  Краснодарском  крае»  в  целях 
недопущения повторных нарушений.

4.  Рекомендовать   главам  поселений,  руководителям  ведомств  и 
учреждений системы профилактики поощрять  сотрудников и общественность 
активно участвующих в работе по данному направлению.

 5. Решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить 
в сети Интернет на официальном сайте Совета муниципального образования 
Кореновский район.

 6.  Контроль  возложить   на   комиссию  по  вопросам  законности, 
имущества, правопорядка и правовой защиты граждан (Задорожный).

   7.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                             Т.Н.Искендеров



                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
               к решению Совета
       муниципального образования
                Кореновский район
              от 26.04.2012 № 238

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения Законов Краснодарского края

 от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка в Краснодарском крае», от 21 июля 2008 года 

№ 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории 
муниципального образования Кореновский район за 2011 год

В  2011  году  на  территории  муниципального  образования  Кореновский 
район  было проведено  1644 рейдовых  мероприятия  по  исполнению  Законов 
Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка в Краснодарском крае», от 21 июля 2008 года № 
1539-КЗ  «О  мерах  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае».

В  Кореновском г/п  - 213  рейдовых мероприятий, в Платнировском с/п - 
168, в Новоберезанском с/п - 165, в Дядьковском с/п - 163, в Сергиевском с/п - 
161,  в Раздольненском  с/п  -  157, в Журавском  и  Бураковское с/п  по  156,  в 
Братковском с/п - 154, в Пролетарском с/п - 151 рейдовое мероприятие.

В  среднем  в  сутки  на  территории  муниципального  образования 
Кореновский  район  в  рейдовых  мероприятиях  принимают  участие  60-70 
человек  (сотрудники  полиции,  специалисты  отделов  администрации, 
представители культуры, образования, социальной защиты населения, казачьи и 
добровольные народные дружины, члены молодежного патруля), что составляет 
12 рейдовых групп.

Во  время  проведения  рейдовых  мероприятий  группами  районного 
оперативного  штаба  в  первую  очередь  осуществляются  проверки  мест 
массового  пребывания  подростков  и  молодежи,  территории  мест  у  воды, 
территории авто/жд-вокзала, общеобразовательных учреждений, заброшенных 
зданий,  объекты торговли,  кафе с  целью обеспечения охраны общественного 
порядка  и  выявления  несовершеннолетних,  нарушающих «детский»  закон,  а 
также  фактов  продажи  несовершеннолетним  пива,  табачных  изделий, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции для принятия соответствующих 
мер.

Во  время  проведения  рейдовых  мероприятий  мобильными  группами 
районного  оперативного  штаба  по  месту  жительства  были  посещены  680 
несовершеннолетних  и  183 семьи,  состоящие  на  профилактическом  учете  в 
органах  и  учреждениях  системы профилактики муниципального образования 



Кореновский район с целью своевременного выявления неблагополучия семей, 
проведения разъяснительной и профилактической работы.

Членами казачьей  дружины  Кореновского  районного  казачьего 
общества  совместно  с  сотрудниками  полиции  и  представителями 
общественности было осуществлено  125 рейдовых мероприятий (дежурств), в 
результате которых выявлено  294 административных правонарушения. Из них 
143 протокола составлено за распитие  или появление в общественном месте  в 
состоянии опьянения,  110 протоколов за мелкое хулиганство,  12 протоколов за 
нарушение  миграционного  законодательства,   29 протоколов за  другие 
правонарушения.  Преступлений  в  ходе  совместного  несения  службы  в  2011 
году не выявлено.

В  2011  году  на  территории  муниципального  образования  Кореновский 
район  выявлено  104  несовершеннолетних,  нарушивших  «детский»  закон.  Из 
них 8 несовершеннолетних были доставлены в ОМВД России по Кореновскому 
району  за  совершение  административных  правонарушений, 5 подростков 
выявлены повторно. Составлен 71 протокол по ст.2.9 Закона КК № 608-КЗ. 

По поселениям: в Кореновском г/п выявлено 72 несовершеннолетних (из 
них  10 подростков  жители  других  поселений  Кореновского  района),  в 
Платнировском  с/п  - 22 несовершеннолетних  (из  них  2 подростка  жители 
других  поселений  Кореновского  района),  в  Раздольненском,  Дядьковском, 
Сергиевском,  Пролетарском сельских  поселениях  выявлено  по  2 
несовершеннолетних,  в Новоберезанском  и  Журавском с/п  выявлено  по  1 
несовершеннолетнему. В Братковском  и  Бураковском с/п  в  2011  году 
несовершеннолетних, нарушивших «детский» закон не выявлено. 

По  учебным  заведениям: из  общего  количества  всех  выявленных 
несовершеннолетних  2011  году  91  подросток учащиеся  учебных  заведений 
Кореновского района (наибольшее количество выявленных приходится на: ГОУ 
НПО ПУ-25 - 15 н/л; МОБУ СОШ  № 25- 12 н/л, МОБУ СОШ № 19 - 10 н/л), а 
также выявлено 4 подростка учащихся учебных заведений Краснодарского края, 
7 подростков не работают и не обучаются (из них 4 н/л в возрасте до 7 лет), 2 
несовершеннолетних работающих.

По  возрасту:   из  общего  количества  всех  выявленных 
несовершеннолетних 2011 году 4 в возрасте до 7 лет, 23 подростка в возрасте от 
8 до 14 лет, 77 подростков от 15 до 18 лет.

По половой принадлежности:  из общего количества всех выявленных 
несовершеннолетних 2011 году мальчиков - 61, девочек - 43.

В  целях  обеспечения  общественного  порядка,  профилактики 
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в  городском  и 
сельских  поселениях   муниципального  образования  Кореновский  район 
созданы  и  работают добровольные  народные  дружины,  в  количестве  132 
человек.

Управлением  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по 
Краснодарскому  краю  была  зарегистрирована  общественная  организация 
Кореновского  городского  поселения  Кореновского  района  «Добровольная 
народная дружина «Безопасность», в состав которой входит  5 человек (в том 



числе руководитель). Члены ОО ежедневно (согласно утвержденного графика) 
принимают участие в рейдовых мероприятиях по исполнению Законов КК № 
1267-КЗ,               № 1539-КЗ на территории Кореновского г/п, в сельских 
поселениях положение и состав добровольных народных дружин утверждены 
постановлениями администрация сельского поселения.

Разработано  положение  о  привлечении  граждан  и  их  объединений  к 
участию  в  обеспечении  охраны  общественного  порядка  (о  добровольных 
народных дружинах) в Кореновском районе, которое регулирует общественные 
отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в 
обеспечении  охраны  общественного  порядка  путем  создания  добровольных 
народных  дружин  на  территории  Кореновского  района,  и  имеет  целью 
предупреждение  нарушений  общественного  порядка,  профилактику 
правонарушений в общественных местах.  В каждом поселении Кореновского 
района созданы ДНД, утверждено положение и состав. ДНД состоят из числа 
работников предприятий всех форм собственности, сотрудников администрации 
и др.

В  2011  году  на  улицах  и  других  общественных  местах  Кореновского 
района сотрудниками полиции зарегистрировано  161 преступление, что на  20 
больше, чем в 2010 году. Нераскрытыми остаются 85 преступлений.

Из них на территории Кореновского городского поселения совершено 122 
преступления на улицах и других общественных местах, из них уличных 68, в 
ст.  Платнировской  совершено  18 преступлений  на  улицах  и  других 
общественных  местах,  из  них  уличных  14, на  территории  Новоберезанского 
сельского  поселения  совершено 2 преступления  на  улицах  и  других 
общественных местах из них уличных 2, на территории Дядьковского сельского 
поселения  совершено  4 преступления  в  общественных  местах,  из  них  3 
преступления относящихся к категории уличных, 5 преступлений совершены в 
Журавском  сельском  поселении,  из  них  уличных  5, в  Братковском  сельском 
поселении 5, из них уличных 5, в Пролетарском сельском поселении 1, из них 
уличных 1.

На  постах  и  маршрутах  патрулирования  патрульно-постовых  нарядов 
полиции  во  время  несения  службы  зарегистрировано  2 преступления,  что 
находится на уровне аналогичного периода прошлого года.

За 2011 год на территории Кореновского района произошло 3 дорожно-
транспортных  происшествия,  предусмотренное  статьей  264  УК  РФ  также 
относящееся к категории уличных.

Уголовно-наказуемых деяний  по  линии  НОН в  2011  году  на  улицах  и 
других  общественных  местах  совершено  6,  все  преступления  совершены  в 
рамках ОРМ.

Всего  расследовано  преступлений,  совершенных  на  улицах,  парках  и 
скверах - 61 (АППГ – 36, +25), предотвращено 8 (АППГ – 0; +8).

За  12  месяцев  2011  года ОМВД  России  по  Кореновскому  району 
расследовано  32 преступления с участием  несовершеннолетних (АППГ-26), в 
совершении  которых  приняло  участие 34 несовершеннолетних  (АППГ-33). 
Удельный вес в числе всех расследованных преступлений составил 5,02 %. В 



группе несовершеннолетних совершено 10 преступлений (АППГ-5), в группе со 
взрослыми совершено 7 преступлений (АППГ-9).

По категориям: тяжкие- 8 (АППГ-10), средней тяжести - 16 (АППГ-12), 
небольшой тяжести- 8 (АППГ-4). Краж чужого имущества - 19 фактов (АППГ-
14),           3 преступления  совершено  по  ст.  1621  УК  РФ  (АППГ-3),  1 
преступление по ст.162 УК РФ (АППГ-1).

Несмотря  на  принимаемые  жесткие  меры  по  недопущению  продажи 
несовершеннолетним  алкогольной  спиртосодержащей  продукции,  пива  и 
сигарет  (информирование  через  СМИ,  совещания,  посещение  объектов 
торговли) в 2011 году на территории муниципального образования Кореновский 
район было составлено 112 административных протоколов. Из них за  табачные 
изделия  -  29 протоколов,  пиво  - 66, слабоалкогольной  продукции  - 4, 
алкогольной продукции -  13.  Начислено штрафов на юридические лица - 208 
000 руб. на физические лица -  187 300 руб. Взыскано с юридических лиц 198 
000 руб, с физических лиц - 132 000 руб. Конфисковано продукции на сумму 14 
722  руб. 

В 2011 году  представителями  молодежных  объединений  Кореновского 
района  совместно  с  районными  СМИ  было  организовано  и  проведено  4 
«акции» возле объектов торговли, допустивших продажу несовершеннолетним 
пива и сигарет.  «Акция»  была проведена 29 марта 2011 года возле магазина 
«Лиза» (г.Кореновск,  ул.Бувальцева,  д.106),  23 мая 2011 года возле магазина 
«Алена» (г.Кореновск, ул.Красная, д.75 «а»), 15 июня 2011 года возле магазина 
«Магнит» (ст.Платнировская, ул.Красная), 31 августа 2011 года возле магазина 
«Нива» (ст.Журавская, ул.Красная, д.10).

В 2011 году было проведено 4 заседания районного оперативного штаба, 
на которых было рассмотрено 16 вопросов. Рассмотрено более 50 вопросов об 
участии  граждан  в  охране  общественного  порядка  и  профилактике 
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  рассматривались  на 
заседаниях  межведомственной  районной  комиссии  по  профилактике 
правонарушений и преступлений, Советов по профилактике правонарушений и 
преступлений  городского  и  сельских  поселений,  комиссии  по  делам 
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при  администрации  муниципального 
образования  Кореновский  район,  а  также  на  заседаниях  постоянно 
действующего координационного  совещания по  обеспечению правопорядка  - 
Совета  безопасности  при  главе  муниципального  образования  Кореновский 
район.

В  2011  году  на  территории  муниципального  образования  Кореновский 
район  было  проведено  2968 мероприятий,  направленных  на  профилактику 
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  из  них  865 
спортивных.  А  также  213 акций  и  семинаров,  с  4855 родителями  была 
проведена профилактическая и разъяснительная работа.

В эфире МУП «Кореновск-ТВ» показан 381 видео-сюжет (с повторами), в 
том  числе:  о  нарушениях  продажи  спиртных  напитков  и  табачных  изделий 
несовершеннолетним. В газете «Кореновские вести» опубликовано 92 статьи, в 
газете  «Вечерний  экран»  30 статей,  на  официальном  сайте  администрации 



муниципального образования Кореновский район размещено 108 материалов.
29 декабря 2011 года было проведено заседание районного оперативного 

штаба,  на  котором  были  подведены  итоги  работы  по  реализации  Законов 
Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка в Краснодарском крае», от 21 июля 2008 года № 
1539-КЗ  «О  мерах  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений 
несовершеннолетних  в  Краснодарском  крае»  на  территории  муниципального 
образования Кореновский район за 2011 год, утвержден план работы районного 
оперативного штаба                    на 2012 год.

В ходе проведения заседания  20 специалистам ведомств и учреждений 
Кореновского  района  были  вручены  благодарственные  письма  за 
добросовестное  выполнение  поставленных  задач  по  обеспечению  охраны 
общественного  порядка  и  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений 
несовершеннолетних на территории муниципального образования Кореновский 
район в 2011 году. 

Работа в данном направлении ведется на постоянной основе и находится 
под  жестким  контролем  главы  муниципального  образования  Кореновский 
район.

В  ходе    реализации   ведомственной  целевой  программы  «Создание 
системы  комплексного  обеспечения  безопасности  жизнедеятельности 
Краснодарского края на 2011-2013 года», утверждённой постановлением главы 
администрации (губернатором) Краснодарского края от 28 июня 2011 года № 
660, проведены следующие мероприятия : 

- постановлением главы муниципального образования Кореновский район 
от  27  сентября  2011  года  №  1940  образовано  муниципальное  казённое 
учреждение  муниципального  образования  Кореновский  район  «Безопасный 
район»,  утверждён  устав  учреждения  и  предмет  деятельности,  к  которому 
отнесены  функции  по  обеспечению  развития  и  поддержке  технической, 
технологической  и  информационной  инфраструктуры  обеспечения 
безопасности жизнедеятельности в рамках полномочий, отнесённых к ведению 
муниципального образования Кореновский район.  Полномочия на получение 
средств местного бюджета на внедрение и эксплуатацию технических средств 
АПК «Безопасный район » отнесены к ведению  муниципального образования 
Кореновский район.
        В настоящее время утверждена штатная расстановка учреждения, назначен 
директор, проведена государственная регистрация. Муниципальному казённому 
учреждению «Безопасный район» в административном здании администрации 
муниципального образования Кореновский район, расположенного по адресу: г. 
Кореновск, ул. Красная, д.41 выделено  служебное помещение. 
          В октябре 2011 года муниципальным  образованием Кореновский район 
было принято участие в конкурсе, проводимым  администрацией края в рамках 
реализации   краевой  программы  СКОБЖ.  По  результатам  конкурса  нашему 
муниципальному образованию  из  краевого бюджета  было выделено субсидий 
на  сумму   6  миллионов  976  тыс.  рублей.  Из  них:  5  мил.  760  тыс.  рублей 
планировалось выделить на приобретение 48 камер видео-наблюдения и  1 мил. 



216  тыс.  рублей  на  приобретение  аппаратно-программных  комплексов 
идентификации  автотранспортных  средств.  (постановление  главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 ноября 2011 года «О 
распределении  между  муниципальными  образованиями  Краснодарского  края 
субсидий,  предусмотренных  на  реализацию  мероприятий  ведомственной 
целевой программы «СКОБЖ»). 
     Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
15 декабря 2011 года № 1495 внесены изменения в постановление № 1299 от 07 
ноября 2011 года и нашему муниципальному образованию из средств бюджета 
по  программе  «СКОБЖ»  в  2011  году  были  выделены  средства  в  сумме  1 
миллион 2016 тыс. рублей, которые в соответствии с мероприятиями «СКОБЖ» 
были  направлены  на  приобретение  3-х  аппаратно-программных комплексов 
«Идентификации  автотранспортных  средств»,  которые  были  приобретены  в 
декабре 2011 года.  Выделение средств из краевого бюджета для приобретения 
камер видео-наблюдения перенесено на 2й квартал 2012 года.

Постановлением главы муниципального образования Кореновский район 
от 28 октября 2011  года  № 2146 утверждена долгосрочная целевая программа 
«Создание  системы  комплексного  обеспечения  безопасности 
жизнедеятельности муниципального образования Кореновский район на 2011 - 
2013 годы», согласно которой  в 2011 году для реализации запланированных 
мероприятий (  СКОБЖ) из  средств  района  было выделено  -  450 000 тыс 
рублей. 

Из них: - 150 000 тыс. рублей направлено на оплату монтажа видеостены, 
которая размещается  в  МКУ «Безопасный район» и   предназначена    для 
отображения  видеопотоков  с  цифровых  видеокамер.  В   целях 
софинансирования  краевых  мероприятий  «СКОБЖ»   из  средств  бюджета 
муниципального образования  мероприятий ( СКОБЖ)   было выделено  188 
000 тыс. рублей, которые были направлены на  оплату  монтажа  аппаратно-
программных комплексов  идентификации автотранспортных средств.  Данные 
аппаратно-программные комплексы установлены : 1-  ул. Мостовая (район Сах. 
Завода); 2- на ЖД переезде.  Проведены работы  по установке опор, приборов 
учета электроэнергии и подключении к электросетям  аппаратно-программных 
комплексов  идентификации  автотранспортных  средств.  Сумма  контракта 
составила-  112 000 рублей.
      20 декабря 2011 года   администрацией Кореновского городского поселения 
муниципального  образования  Кореновский  район   приобретены  2 
роботизированные, купольные IP-камеры видеонаблюдения AXIS Q6034-E на 
общую сумму  300 тыс.  рублей,   которые в  настоящее время  собственными 
силами МКУ «Безопасный район»  установлены  на площади гор. Кореновска. 
Вся  информация  с  данных  камер  видеонаблюдения  выведена  на  видеостену 
МКУ «Безопасный район».   В  настоящее  время  данные  камеры работают  в 
тестовом режиме. Сотрудниками  МКУ «Безопасный район» проводятся работы 
по созданию программного обеспечения для работы  вышеуказанных  камер.

Работа  по  реализации  ведомственной  целевой  программы 
«Создание  системы  комплексного  обеспечения  безопасности 



жизнедеятельности  Краснодарского  края  на  2011-2013  года»,  утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатором) Краснодарского края от 
28.06.2011  года  №  660  муниципальным  образованием  Кореновский  район 
продолжается.                                      

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кореновский район, руководитель 
районного оперативного штаба        А.П.Манько


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

